« Lēgātōs ad eum mittunt »

« Sī pācem populus Rōmānus cum Helvētiīs faceret, in eam partem itūrōs, atque ibi futūrōs Helvētiōs ubi eōs Cæsar cōstituisset, atque esse voluisset ; sīn bellō persequī persevēraret, reminīscerētur et veteris incommodī populī Rōmānī, et prīstinæ virtūtis Helvētiōrum. Quod imprōvīso ūnum pāgum adortus esset, cum iī quī flūmen trānsīssent suīs auxiliū ferre nōn possent, nē ob eam rem aut suæ magnopere virtūtī tribueret, aut ipsōs dēspiceret.

« Sē ita ā patribus mājōribusque suīs didicisse, ut magis virtūte contenderent quam dolō aut īnsidiīs nīterentur. Quārē nē committeret ut is locus ubi cōstitissent, ex calamitāte populī Rōmānī et interneciōne exercitūs, nōmen caperet aut memoriā prōderet. »

[14] Hīs Cæsar ita respondit : « Eō sibi minus dubitātiōnis darī, quod eās rēs quās lēgātī Helvētiī commemorāssent memoriā tenēret ; atque eō gravius ferre quō minus meritō populī Rōmānī accidissent². Quī sī alicūjus injūriæ sibi cōnsciū fuisset, nōn fuisse difficile cavēre. Sed eō dēceptum³, quod neque commissum ā sē intellexeret quārē timēret, neque sine causā

« Obsidēs accipere, nōn dare »

1. On peut se demander quel est l'intérêt de cette précision. Rappeler publiquement à la famille de son beau-père qu'elle lui est redevable ? Insister plus lourdement sur le fait qu'il a vaincu ceux qui avaient vaincu Cassius, et dire sa supériorité sur celui-ci ? César met peut-être ici en avant, sa *pietās*, car il est appelé à venger les Mânes d'un aïeul de sa belle-famille en même temps que l'honneur romain. Il avait épousé Calpurnia, fille de L. Pison (voir Suétone, *César*, XXI). Cette famille, qui plus est, appartient à la *nōbilitās*, alors que César fait notoirement partie des *populārēs*. César, homme d'Etat, se présenterait alors comme l'homme du consensus, de l'intérêt de la Cité et non des partis.

2. Le sujet de *accidissent* n'est pas exprimé ; il s'agit des *rēs* évoquées deux lignes plus haut.

3. Sous-entendre *esse*. Le sujet du verbe est toujours le peuple romain.

timendum putāret.

« Quod sī veteris contumēliæ oblīvīscī vellet, num etiam recentium injūriarum — quod, eō¹ invītō, iter per Prōvinciam per vim temptāssent²; quod Hæduōs, quod Ambarrōs, quod Allobrogās vexāssent — memoriam dēpōnere posse? Quod suā victōriā tam īnsolenter glōriārentur, quodque tam diū sē impūnē injūriās tulisse admīrārentur, eōdem pertinēre. Cōnsuēsse enim deōs immortalēs — quō gravius hominēs ex commūtātiōne rērum doleant — quōs³ prō scelere eōrum ulcīscī velint, hīs secundiorēs interdum rēs et diūturniōrem impūnitātem concēdere.